CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 6ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA REMOTA DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA
OITAVA LEGISLATURA DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Aos quatro dias do mês de maio de dois mil e vinte e um, às 10 horas e 30 minutos, no ambiente
online  Zoom, o  Vice-Presidente  da  Comissão, Deputado Martins  Machado, abriu a  Sexta  Reunião
Extraordinária Remota da Comissão de Constituição e Justiça. Presentes os Deputados Daniel Donizet,
Prof. Reginaldo Veras e José Gomes. A presidência é passada ao Deputado José Gomes. As Atas da
4ª e da 5ª Reuniões Extraordinárias Remotas realizadas, respectivamente, em 23 de março de 2021 e
06 de  abril de  2021 foram dadas por lidas e  aprovadas por  4 votos favoráveis. A presidência  é
passada  ao  Deputado  Daniel  Donizet.  Registra-se  a  presença  dos  Deputados  Leandro  Grass  e
Hermeto.  Os  Deputados  Prof.  Reginaldo  Veras,  Martins  Machado,  Hermeto  e  Leandro  Grass
comentam o  item a  seguir.  Item 1 -  Parecer sobre o  Recurso  nº 22/2020,  de  autoria  do
Deputado Leandro Grass, que “Em face da decisão proferida que decidiu pela inadmissibilidade do
Requerimento 1612/2020, que postula a criação da CPI da Pandemia, com a finalidade de investigar a
regularidade  dos  atos  praticados  pelo  Poder  Executivo  do  Distrito  Federal  em  decorrência  da
pandemia  da  Covid-19 -  CPI da Pandemia”, de relatoria  do Deputado José Gomes. Parecer: Pela
Rejeição. Resultado: Aprovado o Parecer pela Rejeição com 4 votos favoráveis e 1 voto
contrário. Item 02 - PL 1391/2020, de autoria do Poder Executivo, que “Reajusta os valores
mensais da Contribuição de Iluminação Pública - CIP para cobrança no exercício de 2021, e dá outras
providências”, de relatoria da Deputada Jaqueline Silva. Parecer: Pela Inadmissibilidade. Resultado:
Retirado de pauta. Item 03 - PL 201/2019, de autoria do Deputado Eduardo Pedrosa, que
“Estabelece  diretrizes  a  serem observadas  na  formulação  da  Política  Distrital  de  Atendimento  e
Diagnóstico às  Pessoas  com Transtorno de  Espectro Autista, no âmbito do Distrito Federal,  e  dá
outras  providências”,  de  relatoria  do  Deputado  José  Gomes.  Parecer:  Pela  Admissibilidade.
Resultado: Aprovado o Parecer pela Admissibilidade com 5 votos favoráveis. Item 04 - PL
475/2019, de autoria do Deputado João Cardoso, que “Estabelece sanção pela não vacinação de
crianças  nos  casos  recomendados  pelas  autoridades  sanitárias”,  de  relatoria  do  Deputado  José
Gomes. Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado: Aprovado o Parecer pela Admissibilidade com
5 votos favoráveis. Item 05 - PL 721/2019, de autoria do Deputado Iolando Almeida, que
“Dispõe  sobre  a  obrigatoriedade  da  comprovação  do  preenchimento  das  cotas  de  aprendizes  e
pessoas com deficiência por parte de empresas que celebrem contratos com o Distrito Federal, e dá
outras providências”, de relatoria do Deputado José Gomes. Parecer: Pela Admissibilidade acatada a
emenda da CCJ. Resultado: Aprovado o Parecer pela Admissibilidade acatada a emenda da
CCJ  com  5  votos  favoráveis.  Item  06  -  PL  831/2019,  de  autoria  do  Deputado  Rafael
Prudente, que “Institui e inclui no calendário oficial de Eventos do Distrito Federal o NATAL SEMPRE
MONUMENTAL”, de relatoria do Deputado José Gomes. Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado:
Aprovado o parecer pela Admissibilidade com 5 votos favoráveis. Item 07 - PL 885/2020,
de autoria do Deputado Delmasso, que “Institui a Semana de Incentivo a Adoção Tardia, a ser
realizada, anualmente, na primeira semana do mês de setembro”, de relatoria do Deputado José
Gomes. Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado: Aprovado o parecer pela Admissibilidade com
5  votos  favoráveis.  Item  08  -  PL  903/2020,  de  autoria  do  Deputado  Delmasso,  que
“Estabelece  a  obrigatoriedade  de  afixação  de  placa  informativa  nos  postos  revendedores  de
combustíveis automotivos do Distrito Federal”, de relatoria do Deputado José Gomes. Parecer: Pela
Admissibilidade. Resultado: Aprovado o Parecer pela Admissibilidade com 5 votos favoráveis.
Item 09 - PL  1172/2020,  de  autoria  do  Deputado  Iolando Almeida,  que  “Dispõe  sobre  a
prorrogação  da  vigência  da  licença  sanitária  de  distribuidora  de  medicamentos,  farmácias  e
drogarias”,  de  relatoria  do  Deputado  José  Gomes.  Parecer:  Pela  Admissibilidade.  Resultado:

SEI/CLDF - 0422605 - Ata de Reunião https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

1 of 3 24/05/2021 11:41

Aprovado o parecer pela Admissibilidade com 5 votos favoráveis. Item 10 – PL 1173/2020,
de autoria do Deputado Iolando Almeida, que “Regulamenta no âmbito do Distrito Federal a Lei
Federal nº 13.989, de 15 de abril de 2020, que 'Dispõe sobre o uso da telemedicina durante a crise
causada  pelo  coronavírus  (SARS-CoV-2)'”,  de  relatoria  do  Deputado  José  Gomes.  Parecer:  Pela
Admissibilidade. Resultado: Aprovado o Parecer pela Admissibilidade com 5 votos favoráveis.
Item 11 – PL 1228/2020, de autoria do Deputado Eduardo Pedrosa, que “Institui protocolo de
segurança sanitária a ser implementado pelos empreendimentos turísticos, hoteleiros e similares, de
controle e prevenção relativo ao surto do Coronavírus, no âmbito do Distrito Federal e dá outras
providências”,  de  relatoria  do  Deputado  José  Gomes.  Parecer:  Pela  Admissibilidade.  Resultado:
Retirado de pauta. Item 12 – PL 1306/2020, de autoria do Deputado Delmasso, que “Institui o
Projeto de Estímulo à Leitura para os estudantes das escolas da rede de ensino pública e privada do
Distrito Federal”, de relatoria do Deputado José Gomes. Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado:
Aprovado o parecer pela Admissibilidade com 5 votos favoráveis. Item 13 – PL 1450/2020,
de autoria do Deputado Del. Fernando Fernandes, que “Institui e inclui no Calendário Oficial de
Eventos do Distrito Federal o Dia da Startup”, de relatoria do Deputado José Gomes. Parecer: Pela
Admissibilidade. Resultado: Aprovado o parecer pela Admissibilidade com 5 votos favoráveis.
Item  14 –  PLC  52/2020,  de  autoria  do  Deputado  Reginaldo  Sardinha,  que  “Altera  a  Lei
Complementar  nº  13,  de  3 de  setembro de  1996, 'que  regulamenta  o  art.  69 da  Lei  Orgânica,
dispondo sobre  a  elaboração, redação, alteração e  consolidação das  leis  do Distrito  Federal”, de
relatoria do Deputado José Gomes. Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado: Aprovado o parecer
pela Admissibilidade com 5 votos favoráveis. Item 15 – PR 41/2020, de autoria da Deputada
Arlete Sampaio, que “Determina a instalação de sensores de reabertura de portas, bem como sinais
visuais e auditivos de acessibilidade aos elevadores do prédio Câmara Legislativa do Distrito Federal e
dá  outras  providências”,  de  relatoria  do  Deputado  José  Gomes.  Parecer:  Pela  Prejudicialidade.
Resultado: Aprovado o parecer pela Prejudicialidade com 5 votos favoráveis.  Item 16 –
PDL  115/2020,  de  autoria  do  Deputado Roosevelt  Vilela,  que  “Concede  o  Título  de  Cidadã
Honorária de Brasília ao Sr. Dr. Sóstenes Carneiro Marchezine”, de relatoria do Deputado José Gomes.
Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado: Aprovado o parecer pela Admissibilidade com 3 votos
favoráveis, 1 abstenção e 1 ausência justificada. Item 17 – PDL 119/2020, de autoria do
Deputado Reginaldo Sardinha, que “Concede o Título de Cidadão Honorário de Brasília ao Sr. José
Pereira  da  Silva,  precursor  do movimento cultural  junino do  DF”,  de  relatoria  do Deputado José
Gomes. Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado: Aprovado o parecer pela Admissibilidade com
4 votos favoráveis e 1 ausência justificada. A presidência é passada ao Deputado José Gomes.
Item 18 – PL 1087/2016, de autoria do Deputado Bispo Renato Andrade, que “Inclui o ensino
da Língua Brasileira de Sinais - Libras como componente curricular de matrícula facultativa, em todos
os  níveis  da educação básica, nas  unidades  escolares  das  redes  pública  e  privada  de  ensino do
Distrito  Federal”,  de  relatoria  do  Deputado  Daniel  Donizet.  Parecer:  Pela  Inadmissibilidade.
Resultado: Aprovado o parecer pela Inadmissibilidade com 4 votos favoráveis e 1 ausência
justificada. Item 19 – PL 1036/2020, de autoria do Deputado Roosevelt Vilela, que “Institui o
Dia do Enxadrista a ser comemorado em 19 de novembro de cada ano”, de relatoria do Deputado
Daniel  Donizet.  Parecer:  Pela  Admissibilidade.  Resultado:  Aprovado  o  parecer  pela
Admissibilidade com 4 votos favoráveis e 1 ausência justificada. Item 20 – PL 1038/2020,
de autoria do Deputado Eduardo Pedrosa, que “Altera a Lei nº 5.659, de 25 de maio de 2016, que
'dispõe  sobre  a  obrigatoriedade  de  os  estabelecimentos  que  comercializam alimentos  e  bebidas
procederem à regular higienização dos utensílios utilizados para acondicionamento de produtos, para
dispor sobre a disponibilização de produtos antissépticos ao consumidor'”, de relatoria do Deputado
Daniel  Donizet.  Parecer:  Pela  Admissibilidade.  Resultado:  Aprovado  o  parecer  pela
Admissibilidade com 4 votos favoráveis e 1 ausência justificada. Item 21 – PL 1441/2020,
de autoria do  Deputado Eduardo Pedrosa, que “Reconhece a prática esportiva do Airsoft e do
Paintball como modalidade esportiva no âmbito do Distrito Federal, bem como estabelece normas
para sua prática e dá outras providências'”, de relatoria do Deputado Daniel Donizet. Parecer: Pela
Admissibilidade. Resultado: Aprovado o parecer pela Admissibilidade com 4 votos favoráveis
e 1 ausência justificada. Item 22 – PR 39/2017, de autoria do Deputado Delmasso e outros,
que “Altera os arts. 33,§ 5º, e 42 do Regimento Interno da Câmara Legislativa do Distrito Federal”, de
relatoria  do  Deputado  Daniel  Donizet.  Parecer:  Pela  Admissibilidade.  Resultado:  Aprovado  o
parecer pela Admissibilidade com 4 votos favoráveis e 1 ausência justificada. Item 23 – PL
848/2019, de autoria  do Deputado Daniel Donizet, que “Dispõe sobre a criação de espaço e

SEI/CLDF - 0422605 - Ata de Reunião https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

2 of 3 24/05/2021 11:41

permanência de animais nas dependências de shopping centers, supermercados e estabelecimentos
congêneres no âmbito do Distrito Federal e dá outras providências”, de relatoria do Deputado Prof.
Reginaldo Veras. Parecer: Pela Inadmissibilidade. Resultado: Retirado de pauta. Item 24 – PL
1277/2020, de autoria do Deputado Iolando Almeida, que “Reconhece os cursos de formação
profissional, integrantes de concurso público para o ingresso nas carreiras vinculadas à segurança
pública, promovidos pelas academias ou escolas oficiais, como serviços essenciais para a população
do distrito federal em situações de calamidade pública, de emergência, de epidemia ou de pandemia”,
de relatoria do Deputado Prof. Reginaldo Veras. Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado: Aprovado
o parecer pela Admissibilidade com 4 votos favoráveis e 1 ausência justificada. Item 25 –
PL  1539/2020,  de  autoria  do  Deputado  Robério  Negreiros,  que  “Dispõe  sobre  o  prazo  de
validade do Laudo Médico Pericial que atesta o Transtorno do Espectro Autista - TEA”, de relatoria do
Deputado Prof. Reginaldo Veras. Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado:  Aprovado o parecer
pela Admissibilidade com 4 votos favoráveis e 1 ausência justificada. Não havendo mais nada
a tratar, o Deputado José Gomes encerrou a reunião às 11 horas e 29 minutos. E eu, Bruno Sena,
Secretário da Comissão de Constituição e Justiça da Câmara Legislativa do Distrito Federal, lavrei a
presente ata, que, depois de lida e assinada pelo Presidente e demais membros desta Comissão, será
enviada à publicação.

Documento  assinado  eletronicamente  por  MARCOS  MARTINS  MACHADO  -  Matr.
00155, Deputado(a) Distrital, em 18/05/2021, às 20:07, conforme Art. 22, do Ato do
Vice-Presidente  n° 08,  de  2019, publicado no Diário  da  Câmara  Legislativa  do Distrito
Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por DANIEL XAVIER DONIZET - Matr. 00144,
Deputado(a) Distrital,  em 18/05/2021,  às  20:08,  conforme  Art. 22,  do Ato  do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal
nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por REGINALDO VERAS COELHO - Matr. 00137,
Deputado(a) Distrital,  em 19/05/2021,  às  06:56,  conforme  Art. 22,  do Ato  do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal
nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento  assinado  eletronicamente  por  JOSE GOMES  FERREIRA  FILHO -  Matr.
00152, Deputado(a) Distrital, em 20/05/2021, às 14:11, conforme Art. 22, do Ato do
Vice-Presidente  n° 08,  de  2019, publicado no Diário  da  Câmara  Legislativa  do Distrito
Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0422605 Código CRC: EAD32750.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 1º Andar, Sala 1.46 - CEP 70094-902 - Brasília-DF - Telefone: (61)3348-8710
www.cl.df.gov.br - ccj@cl.df.gov.br

00001-00015744/2021-33 0422605v2

SEI/CLDF - 0422605 - Ata de Reunião https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

3 of 3 24/05/2021 11:41